
MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO DE COMPRA

PROCESSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº

50572/2023

94/2023

OBJETO  - Registro de preços para aquisição de equipamentos de academia ao ar livre.

PREÂMBULO
No dia 22/01/2024 09:30:00, reuniram-se na Sala de Licitações, situada na Rua Joaquim das Neves, 211 - Térreo, no bairro Vila Caldas, na cidade de
Carapicuíba, a Pregoeira e Equipe de Apoio, para a Sessão Pública do Pregão em Epígrafe.

Reaberta a sessão:

Compareceu a sessão o Sr. JEFFERSON CESAR DE PAULA, representante da empresa DELVA FABRICAÇÃO DE PEÇAS EM METAIS LTDA EPP e o
Sr. AUGUSTO HURSAN RIBEIRO, representante da empresa HURSAN COMERCIAL LTDA.

CREDENCIAMENTO

JOSE AURELIO DA SILVA SANTOS 316400 - ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP
Sim

135.384.988-06 15.414.986/0001-13

CARL LELAND BLODGETT JUNIOR 346641 - CEREZZO COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA - ME
Não

022.720.308-90 26.994.083/0001-75

WILSON ROBERTO DE CARVALHO JUNIOR 357035 - FAZZANO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS LTDA Não

346.652.448-20 21.796.793/0001-77

AUGUSTO HURSAN RIBEIRO 5626 - HURSAN COMERCIAL LTDA
Sim

132.826.658-30 04.687.478/0001-92

ELIRIO DAMBROS 5682 - RF GORY COMERCIAL LTDA EPP
Não

836.527.528-72 10.372.062/0001-88

ANTONIO CARLOS SALOME FIGUEIRA DELVA FABRICAÇÃO DE PEÇAS EM METAIS LTDA EPP
Sim

822.433.447-34 09.135.430/0001-95

FERNANDO LUIS DOS SANTOS PRIME SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Sim

049.908.058-01 43.707.034/0001-23

Representantes Empresas (Fornecedor) ME/EPP

REGISTRO DO PREGÃO

CEREZZO COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA - ME Empresa com Valor Fora da Margem para Participar da Disputa.

RF GORY COMERCIAL LTDA EPP Empresa com Valor Fora da Margem para Participar da Disputa.

DELVA FABRICAÇÃO DE PEÇAS EM METAIS LTDA EPP A empresa foi inabilitada por não atender ao item 8.3.3.1 do Edital.

ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP O lote será fracassado.

HURSAN COMERCIAL LTDA O lote será fracassado.

FAZZANO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS LTDA

Empresa com Valor Fora da Margem para Participar da Disputa.

PRIME SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA Empresa com Valor Fora da Margem para Participar da Disputa.

Motivo DesclassificaçãoLicitante

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

22/01/2024 10.49.25PCR0132 Versão 30/11/2023 - 11:16  51/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

Lote : 1 - SIMULADOR DE CAMINHADA.

Empresa Status ValorMotivo Desclassificação

ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP Selecionada 2.818.158,90

HURSAN COMERCIAL LTDA Selecionada 2.847.823,20

RF GORY COMERCIAL LTDA EPP Selecionada 2.907.153,90

FAZZANO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA

Selecionada 2.966.482,50

PRIME SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA Selecionada 2.966.482,50

CEREZZO COMERCIAL DE PRODUTOS E
SERVICOS LTDA - ME

Selecionada 2.966.482,50

Lote : 2 - SIMULADOR DE CAMINHADA SIMPLES.

Empresa Status ValorMotivo Desclassificação
DELVA FABRICAÇÃO DE PEÇAS EM METAIS LTDA
EPP

Selecionada 362.583,00A empresa foi inabilitada por não atender
ao item 8.3.3.1 do Edital.

ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP Selecionada 1.571.244,00O lote será fracassado.

HURSAN COMERCIAL LTDA Selecionada 1.587.783,60O lote será fracassado.

RF GORY COMERCIAL LTDA EPP Não Selecionada 1.620.863,70Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

PRIME SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA Não Selecionada 1.653.941,40Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

FAZZANO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA

Não Selecionada 1.653.941,40Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

CEREZZO COMERCIAL DE PRODUTOS E
SERVICOS LTDA - ME

Não Selecionada 1.653.941,40Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

Lote : 3 - PLACA AR LIVRE.

Empresa Status ValorMotivo Desclassificação

ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP Selecionada 192.332,40

HURSAN COMERCIAL LTDA Selecionada 194.356,80

RF GORY COMERCIAL LTDA EPP Selecionada 198.405,90

CEREZZO COMERCIAL DE PRODUTOS E
SERVICOS LTDA - ME

Selecionada 202.455,00

FAZZANO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA

Selecionada 202.455,00

PRIME SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA Selecionada 202.455,00

ETAPA DE LANCES

Lote 1

Proposta Inicial

Empresa Valor

PRIME SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 2.966.482,50

346641 - CEREZZO COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA - ME 2.966.482,50

357035 - FAZZANO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA 2.966.482,50

5682 - RF GORY COMERCIAL LTDA EPP 2.907.153,90

5626 - HURSAN COMERCIAL LTDA 2.847.823,20

316400 - ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP 2.818.158,90

1º Rodada

Empresa Valor

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

22/01/2024 10.49.26PCR0132 Versão 30/11/2023 - 11:16  52/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

PRIME SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA DECLINOU

346641 - CEREZZO COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA - ME DECLINOU

5626 - HURSAN COMERCIAL LTDA DECLINOU

5682 - RF GORY COMERCIAL LTDA EPP DECLINOU

357035 - FAZZANO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA DECLINOU

316400 - ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP 2.818.158,90

Negociação

Empresa Valor

316400 - ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP 2.818.000,00

Lote 2

Fracassado

Lote 3

Proposta Inicial

Empresa Valor

357035 - FAZZANO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA 202.455,00

346641 - CEREZZO COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA - ME 202.455,00

PRIME SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 202.455,00

5682 - RF GORY COMERCIAL LTDA EPP 198.405,90

5626 - HURSAN COMERCIAL LTDA 194.356,80

316400 - ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP 192.332,40

1º Rodada

Empresa Valor

346641 - CEREZZO COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA - ME DECLINOU

5682 - RF GORY COMERCIAL LTDA EPP DECLINOU

PRIME SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA DECLINOU

357035 - FAZZANO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA DECLINOU

5626 - HURSAN COMERCIAL LTDA DECLINOU

316400 - ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP 192.332,40

Resultado

Lote 1 316400 - ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP - VENCEDOR 2.818.000,00 2.818.000,00

Lote 3 316400 - ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP - VENCEDOR 192.332,40 192.332,40

Quant. Valor Unit. Valor Total

Conforme solicitado na sessão pública celebrada no dia 17/01/2024, a empresa DELVA FABRICAÇÃO DE PEÇAS EM METAIS LTDA EPP apresentou
notas fiscais relativo ao atestado de capacidade técnica apresentado na documentação de habilitação. A empresa também apresentou o que seria a via
original do atestado de capacidade técnica.

Após realização de diligência, foi constatado que a via original não confere com a cópia apresentada e que a quantidade dos materiais descritos nas notas
fiscais não está condizente com o atestado de capacidade técnica. Sendo assim, a empresa DELVA FABRICAÇÃO DE PEÇAS EM METAIS LTDA EPP foi
inabilitada por não atender ao item 8.3.3.1 do Edital.

Tendo em vista o acima descrito e a disparidade de preços entre as empresas classificadas, fica fracassado o lote 02.

A empresa DELVA FABRICAÇÃO DE PEÇAS EM METAIS LTDA EPP manifestou intenção de recorrer quanto a própria inabilitação, sendo-lhe concedido o
prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazões em
igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes franqueada vista imediata aos autos.

Foi redigida a presente Ata, que segue assinada pelos representantes das empresas presentes e todos os demais

ENCERRAMENTO

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO REPRESENTANTES DAS LICITANTES

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

22/01/2024 10.49.26PCR0132 Versão 30/11/2023 - 11:16  53/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

EIDMAR CARNUTA DA SILVA LUZ

PREGOEIRO

CAMILA BEZERRA DE CASTRO

EQUIPE DE APOIO

DIEGO COSTA CHARDUA

EQUIPE DE APOIO

CEREZZO COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA - ME

CARL LELAND BLODGETT JUNIOR
REPRESENTANTE

DELVA FABRICAÇÃO DE PEÇAS EM METAIS LTDA EPP

ANTONIO CARLOS SALOME FIGUEIRA
REPRESENTANTE

FAZZANO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS LTDA

WILSON ROBERTO DE CARVALHO JUNIOR
REPRESENTANTE

HURSAN COMERCIAL LTDA

AUGUSTO HURSAN RIBEIRO
REPRESENTANTE

ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP

JOSE AURELIO DA SILVA SANTOS
REPRESENTANTE

PRIME SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

FERNANDO LUIS DOS SANTOS
REPRESENTANTE

RF GORY COMERCIAL LTDA EPP

ELIRIO DAMBROS
REPRESENTANTE

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

22/01/2024 10.49.26PCR0132 Versão 30/11/2023 - 11:16  54/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

RF GORY COMERCIAL LTDA EPP

ELIRIO DAMBROS
REPRESENTANTE

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

22/01/2024 10.49.26PCR0132 Versão 30/11/2023 - 11:16  55/


